TITULUS II.

Quemadmodum testamenta aperiuntur.

(1) En poridad. Ex hoc videtur, quod iste Titulus non procedat, nisi in testamento in scriptis: dic tamen idem esse in testamento nuncupativo, vel codicillo redacto in scriptis per notarium, gloss. & Bart. in leg. 1. in princ. ff. eodem.

LEX I.

Hi quibus in testamento in scriptis aliquid relinquitur, possunt testamentum petere aperiendum: quia sua interest: & hoc petere debent coram iudice, post mortem testatoris, praestito prius iuramento, quod non malitiose, sed credentes sibi aliquid residuum petunt ejus aperturam, nec pactum super relictis in eo factum, valet ante aperturam. Hoc dicit.

(1) Mandado algo. Et etiam illi, quibus nihil est relictum hoc petere possunt, si eorum intersit, utpote si filius sit praeteritus, & velit dicere testamentum nullum, secundum Angel. in leg. 1. in princ. ff. eod. & sufficeret iuramentum ad probandum, quod sua interest, ut voluit gloss. & ibi Bart. in leg. 1. in princ. ff. eod. Paul. in leg. 1. C. eod.

(2) Seyendo muerto. Debet igitur priusquam testamentum aperiatur, & publicetur consistare de morte testatoris, ut hic, & in leg. 2. §. si dubitetur, & L. pupillares, ff. eod. & si notarius dicat, quod etiam mortuo testatore non debet publicare: quia testator praecipit non ostendi testamentum, nisi certis annis elapsis, dic, quod non creditur notario de hoc, nisi aliter de tali commissione appareat, secundum Angel. in dic. §. si dubitetur, & adde

ad istam leg. L. 102. tituli 18. partita 3.

(3) Jurar. Vide L. 3. C. eod.

(4) Cuydar. Ex hoc apparet sufficere iuramentum, absque alia probatione interesse, ut dixi supra.

(5) Pleyto. Habes hic expressum, quod sicut non tenet transactio, nisi inspectis, & cognitis verbis testamenti, vel codicillorum: sic nec pactum gratuitum, & hoc etiam tenuit gloss. in leg. de bis, ff. de transactio. & ibi Bar. Bal. Angel. & Alberi. contrarium tamen ibi tenuerunt Guille. Jacob. de Rave. Rayne. Paul. & Jalon.

(6) Nin composicion. I. transactio, ut in dist. leg. de bis, & in leg. non est ferendus, ff. de transactio. quid autem in sententia, an teneat non visis verbis testamenti? Gloss. in leg. 3. §. 1. ff. de transactio. voluit, quod in sententia non habeant ista locum per leg. si mater. in princ. ff. de execut. rei judica. & tenet Bal. Guillel. & Jacob. de Arena, in dic. leg. de bis. Bal. in dic. §. 1. Contrarium tamen tenet Paul. de Castr. in dic. leg. de bis, ubi etiam idem tenet Jalon asserens se mirari de gloss. & Docto. tenentibus contrarium: Cum contra eos sit text. expressus, secundum eum in leg. 1. in princ. ff. quemadmodum testam. aperiunt. ibi neque apud iudicem exquiri veritas aliter potest. Tu tene opinionem gloss. Bald. & aliorum, in quam etiam inclinat Alberi. in dic. leg. de bis, per text. in dic. leg. si mater, in princ. daretur tamen restitutio ex clausula generali propter iustum errorem, ut declarat ibi gloss. Bar. & alii. Tenet tamen sententia de mero rigore, & add. dic. leg. 1. in princ. quam allegat pro se Jalon, & etiam eam allegavit Albericus. Respon. quod ibi non deciditur, quod non possit proferri sententia non cognitis verbis testamenti, sicut disponitur non posse aliter transigi: sed tantum dicit text. quod veritas per iudicem aliter inquiri non potest, inter quae verba longe interest, & pro hoc bene facit ista lex paritatem, quae tantum annullat pactum, & transactionem initam non inspectis, & cognitis verbis testamenti, & nihil de sententia iudicis dicit, alia in ista materia vide per gloss. & Doct. in dic. leg. de bis, & per Bart. in leg. qui Roma, §. duo fratres, 4. §. 6. quass. ff. de verbo. obliga. & in leg. Septhi, ff. de opt. lega. & an possit renuntiare huic legi cum iuramento? Jalon tradit late in dic. leg. de bis, quod sic, cui adde Decium consil. 345. visis bis, quae supra, & Alex. consil. 11. viso, ut oportet, &c. vol. 2. ubi etiam vid. quid si haeres transigat cum debitoribus haereditariis non violo testamento.

(7) Abierto. Aperto ergo testamento, sufficit, quod sciant per relationem notarii, vel testium, seu alias cert-

ante el Juez. Ca non podria fer fabida la verdad, ciertamente, de lo que es escrito, e mandado en el testamento, a menos de ser abierto. E porende podria acaecer, que rescibirian algunos engano, en la composicion que fiziesien ante.

LEY II.

Quando pueden pedir que se abra el Testamento.

EDir puede delante el Juez, qualquier de los que dize en la ley ante desta, que abran el testamento, desque fuere finado aquel que lo fizo. E si el testamento fuere en la Villa, o en el Lugar, do lo pidieren, deuelo fazer aduzir el Juez ante si, e abrillo luego, asi como adelante mostraremos. E si fuere a otra parte, deueles poner plazo, a los que lo touieren, a que lo aduzgan; e desque lo aduxeren, deuelo otrosi abrir. E si por auentura, alguno de los que touiesien el testamento, fuessse rebelde, de manera, que lo non quiesse mostrar por mandado del Juez, deue pechar, (1) a aquel, o aquellos que lo demandassen, todo quanto les fuessse mandado en el testamento; e demas, el dano, e el menoscabo que les viniessse, por esta razon, porque gelo non quiso mostrar.

Ley 14. tit. 4. lib. 5. Recop.

LEY III.

En que manera, e ante quales omes deue ser abierto el Testamento, e mostrado.

ABierto (1) deue ser el testamento delante del Juez ordinario, e de los testigos que son escritos en el. Pero en ante quel Juez lo mande abrir, deue saber dellos, si es aquel el testamento.

Ley 14. tit. 4. lib. 5. Recop.

Partida VI.

tè sciatur, licet non inspiciantur verba testamenti, secundum Paul. in dic. leg. si de bis, & sufficit, quod in instrumento transactionis partes dicant, quod habuerunt notitiam contentorum in testamento, ut not. Bal. in dic. leg. de bis. Si tamen ex relatione ista perpenderetur error: quia amplius sit in testamento, quam refertur, seu aliter disponitur, quam dicatur à parte, tunc non tenetur transactio, ut not. Ang. in dic. leg. 1. in princ. ff. quemadmodum testam. aperiunt. & ibi Bart. post gloss. ff. eod. non enim debet officium suum sibi esse damnosum, ut ibi habetur. (3) Ante si omes buenos. L. sed & si quis, de qua ista sumpta est, dicit optimae opinionis viris, ubi Joannes de Imol. notat, quod non sufficit aperturam fieri coram viris bonae opinionis, si alii essent optimae opinionis: & ideo dicit, quod cautum est, ut notarius in instrumento attestetur de hoc: quia licet quis praesumatur bonus, non tamen praesumitur optimus, seu non reperitur, quod de jure praesumatur optimus, stante verò ista lex, clarum est, quod sufficerent testes, seu viri bonae opinionis, prout à jure praesumuntur, ut tradit Bart. in auct. de testi. §. 1. colla. 7. & facit ista L. ad ea, quae tradit Angel. & etiam Joann. de Imol. in leg. 1. §. fin. ff. quemadmodum testam. aperiunt. an si per statutum requirantur testes optimae opinionis, debeat probari, quod sint tales: nam ex hac leg. videtur, quod ex quo sunt boni, reponentur optimae opinionis, quod etiam voluerunt Joann. de Ligna. & Francisc. Rampon. Prout refert Joann. de Imol. in dist. §. fin. col. 4. ad finem, licet ipse post Angel. vult contrarium.

LEX II.

Compellit iudex tenentem testamentum ad ejus aditionem, ut aperiatur. Et si in illo loco non est testamentum, assignabit terminum ad portandum, quod si tenens dare nolit, teneatur petentibus ad relicta, & interesse. Hoc dicit.

(1) Deue pechar. Adde L. 3. §. condemnatio. ff. de tabular. exhiben. & de legatario furante testamentum vid. L. fin. tit. 7. infra ead. part.

LEX III.

Aperiri debet testamentum testibus juratis, sua sigilla, & subscriptiones cognoscenibus: & iudex ordinarius aperit illud, & dat copiam illis, quorum interest: sed si omnes testes non sint praesentes: hoc fiat coram majori parte, & etiam coram minori: si iudex viderit, quod est necesse, quod aperiatur: & hoc faciat coram hominibus probis, & postea mittat testibus testamentum: si sunt infirmi, vel personae egrigiae, aut absentes: ut subscriptiones, & sigilla cognoscant: & negatio alicujus de testibus non impedit aperturam: licet reddat testamentum suspectum. Hoc dicit.

to, en que pusieron sus sellos, o fizieron poner, o en que escriuieron sus nomes. E los testigos deuen conofer si son aquellos sus sellos: e si la mayor partida dellos dixeren, que pusieron los sellos en el testamento, deue ser abierto ante ellos, e leydo, maguer todos non se acerassen y. E despues desto, deuelo embiar a aquellos, que non fueron presentes, que conozcan sus sellos; si fuessen dolientes, o personas muy honrradas; o si tuessen en otra tierra, que non pudiesen ser llamados, nin venir sin grand trabajo. (2) E si acaeciesse, que alguno deltos testigos negasse, que non pusiera su sello en el testamento, non lo deuen dexar por esso de abrir; como quier que alguna sospecha sea contra el testamento, por el niego de aquel testigo. E si por ventura, el Juez non pudiesse auer los testigos ante quien fue fecho el testamento, para abrirlo ante ellos, porque fuessen todos, o la mayor partida dellos, en otra tierra; estonce dezimos, que si el Judgador entendiesse, que podria acaecer algund dano, o algund embargo, por razon que el testamento non se abriesse, ante que aquellos testigos pudiesen venir; que deue fazer venir ante si omes buenos, (3) e abrir el testamento ante ellos: e desque fuere abierto, deuelo mandar trasladar, e leer. E de si, deue cerrar el testamento, e mandar, que aquellos omes buenos que pongan sus sellos en el. E en esta guisa se puede abrir el testamento, maguer non este delante ninguno de los testigos ante quien fue fecho. Pero despues que vinieren los testigos, deueles mostrar (4) el testamento, que

(1) Abierto. &c. de forma publicationis testamenti, ultra istam leg. & sequentem vid. Specu. tit. de instrum. adit. §. ostenso, col. pen.

(2) Sin grand trabajo. Seu sine magno incommodo, ut in leg. sed & si quis, & ibi Bart. post gloss. ff. eod. non enim debet officium suum sibi esse damnosum, ut ibi habetur.

(3) Ante si omes buenos. L. sed & si quis, de qua ista sumpta est, dicit optimae opinionis viris, ubi Joannes de Imol. notat, quod non sufficit aperturam fieri coram viris bonae opinionis, si alii essent optimae opinionis: & ideo dicit, quod cautum est, ut notarius in instrumento attestetur de hoc: quia licet quis praesumatur bonus, non tamen praesumitur optimus, seu non reperitur, quod de jure praesumatur optimus, stante verò ista lex, clarum est, quod sufficerent testes, seu viri bonae opinionis, prout à jure praesumuntur, ut tradit Bart. in auct. de testi. §. 1. colla. 7. & facit ista L. ad ea, quae tradit Angel. & etiam Joann. de Imol. in leg. 1. §. fin. ff. quemadmodum testam. aperiunt. an si per statutum requirantur testes optimae opinionis, debeat probari, quod sint tales: nam ex hac leg. videtur, quod ex quo sunt boni, reponentur optimae opinionis, quod etiam voluerunt Joann. de Ligna. & Francisc. Rampon. Prout refert Joann. de Imol. in dist. §. fin. col. 4. ad finem, licet ipse post Angel. vult contrarium.

(4) Deueles mostrar. Quando testamentum in scriptis sit sine tabellione, debent ista seruari, si vero fiat cum tabellione, prout communiter hodie sunt in istis regnis, maxime post L. 3. Tauri, ista non requiruntur cum propter auctoritatem tabellionis ipsa scriptura sit publica, & fidem faciat, prout voluit gloss. notabilis, quae communiter approbatur in leg. 2. in princip. in verbo publicum, ff. quemadmodum testam. aperiunt. tenet etiam gloss. in leg. quationem, in verbo ostenditur, C. de fideicommissi. Bald. in leg. hac consultiissima ad fin. C. qui testam. facer. post. & in leg. 1. ad

que conozcan los sellos; e si fueren a otra parte, embiarfelo alla, segund de sulo diximos. E denuen ellos jurar, (5) que digan, si es aquel el testamento que ellos sellaron, e onde fueron testigos. E desque aya tomado la jura, denen fazer trasladar el testamento en su registro, e los dichos de los testigos, que dixeron quando juraron; o en esta misma carta, en que esta escrito el testamento, si ouiere y pargamino, tanto, en que se pueda escreuir lo que dixeron. E despues desto, deue dar traslado (6) del testamento, a aquellos a quien es algo mandado en el, si gelo demandaren.